

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Roma autorizzata con prov. Prot. n. 204354/01 del Ministero delle Finanze - Dip. delle Entrate - Ufficio delle Entrate di Roma.

COOPERATIVA CULTURALE LABORATORIO 2001 - Società Cooperativa

sede: 00185 Roma via dei Volsci n.56

CCIAA di Roma: R.E.A. n. 457295

Registro delle Imprese e codice fiscale n.97003570583

Partita IVA n. 02150561005

iscrizione Albo delle Cooperative n.A138154

BILANCIO AL 31.12.2008

(importi espressi in unità e centesimi di Euro)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO:	2008	2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati 0,00)	0,00	0,00
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali	1.393,67	1.393,67
- ammortamenti	-1.153,67	-913,67
- svalutazioni	0,00	0,00
totale imm. immateriali	240,00	480,00
II. Materiali	37.410,18	37.413,23
- ammortamenti	-35.781,42	-34.912,33
- svalutazioni	0,00	0,00
totale imm. materiali	1.628,76	2.500,90
III. Finanziarie	0,00	0,00
Totale B) immobilizzazioni	1.868,76	2.980,90
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze	11.790,54	10.391,12
II. Crediti		
- entro esercizio successivo	14.153,80	17.326,72
- oltre esercizio successivo	180,76	180,76
totale crediti	14.334,56	17.507,48
III. Attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni	0,00	0,00
IV. Disponibilità liquide	19.633,76	12.985,04
Totale C) attivo circolante	45.758,86	40.883,64
D) Ratei e risconti	13,15	138,48
TOTALE ATTIVO	47.640,77	44.003,02

PASSIVO:	2008	2007
A) Patrimonio netto		
I. Capitale sociale	325,00	325,00
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0,00	0,00
III. Riserva di rivalutazione	0,00	0,00
IV. Riserva legale	30.098,88	30.098,88
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
VI. Riserve Statutarie	7.509,96	24.988,79
VII. Altre riserve	0,00	1.183,75
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	0,00	0,00
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	4.178,39	-18.662,58
Totale A) patrimonio netto	42.112,23	37.933,84
B) Fondi per rischi e oneri	0,00	0,00
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	0,00	0,00
D) Debiti		
- entro esercizio successivo	5.528,54	6.023,39
- oltre esercizio successivo	0,00	0,00
Totale D) debiti	5.528,54	6.023,39
E) Ratei e risconti	0,00	45,79
TOTALE PASSIVO	47.640,77	44.003,02

CONTI D'ORDINE:	2008	2007
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi	0,00	0,00
2) Sistema improprio degli impegni	0,00	0,00
3) Sistema improprio dei rischi	0,00	0,00
4) Raccordo tra norme civili e fiscali	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO

	2008	2007
A) Valore della produzione:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	23.867,04	19.341,67
2) Variazione rimanenze prodotti in lavoraz., semilavorati e finiti	0,00	0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
5) Altri ricavi e proventi:	0,00	0,00
- vari	0,00	0,00
- contributi in conto esercizio	10.223,20	13.463,02
Totale A) Valore della produzione	34.090,24	32.804,69
B) Costi della produzione:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.000,00	966,41
7) Per servizi	20.121,49	18.987,54
8) Per godimento di beni di terzi	60,00	450,01
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	0,00	0,00
b) Oneri sociali	1.341,15	1.392,39
c) Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) Altri costi	0,00	0,00
totale costi per il personale	1.341,15	1.392,39
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	240,00	240,00
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	868,99	935,31
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00	0,00
totale ammortamenti e svalutazioni	1.108,99	1.175,31
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-1.399,42	597,12
12) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
14) Oneri diversi di gestione	1.173,15	1.780,11
Totale B) costi della produzione	24.405,36	25.348,89
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	9.684,88	7.455,80
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate	0,00	0,00
- da imprese collegate	0,00	0,00
- altri	0,00	0,00
totale proventi da partecipazioni	0,00	0,00
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
- da imprese controllate	0,00	0,00
- da imprese collegate	0,00	0,00
- da controllanti	0,00	0,00
- altri	0,00	0,00
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0,00	0,00
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00	0,00
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate	0,00	0,00
- da imprese collegate	0,00	0,00
- controllanti	0,00	0,00
- altri	18,31	12,43

totale altri proventi finanziari	18,31	12,43
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- verso imprese controllate	0,00	0,00
- verso imprese collegate	0,00	0,00
- verso controllanti	0,00	0,00
- altri	112,70	213,30
totale interessi e altri oneri finanziari	112,70	213,30
Totale C) proventi e oneri finanziari (15+16-17)	-94,39	-200,87
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00	0,00
totale rivalutazioni	0,00	0,00
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00	0,00
totale svalutazioni	0,00	0,00
Totale D) rettifiche di valore attività finanziarie (18-19)	0,00	0,00
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni	0,00	0,00
- varie	59,69	468,49
totale proventi straordinari	59,69	468,49
21) Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	0,00	0,00
- imposte esercizi precedenti	321,76	2.151,62
- varie	3.524,03	20.710,38
totale oneri straordinari	3.845,79	22.862,00
Totale E) proventi e oneri straordinari (20-21)	-3.786,10	-22.393,51
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	5.804,39	-15.138,58
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	1.626,00	3.524,00
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	4.178,39	-18.662,58

NOTA INTEGRATIVA

Signori soci,

la presente Nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31 dicembre 2008. Il bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, applicando in particolare la forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni, anche ove non espressamente obbligatorie, da noi ritenute necessarie a fornire una corretta interpretazione del bilancio al fine di evidenziare gli aspetti salienti della situazione gestionale e la migliore comprensione del bilancio.

1 - Attività svolta

La cooperativa ha svolto la propria attività nel settore della radiofonia, gestendo e conducendo, quale radio comunitaria, la testata radiofonica "Radio Onda Rossa" e, a supporto di tale attività, ha svolto anche attività editoriale a carattere librario.

2 - Criteri di formazione

Ai fini della formazione del bilancio si sono opportunamente integrate le disposizioni del Codice Civile, ai cui criteri ci si è attenuti nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore, con i principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e da quello dei Ragionieri.

Nessun onere finanziario è stato imputato nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

La società non ha operato accantonamenti in conformità alle norme tributarie vigenti, per usufruire dei vantaggi fiscali concessi.

La società non ha effettuato rettifiche di valore nelle voci dello stato patrimoniale e del conto economico esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

3 - Criteri di valutazione

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art.2426 Codice Civile e determinati correttamente sulla base dei principi di redazione indicati dall'art.2423-bis. Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423 comma 4 e all'art.2423-bis comma 2.

Detti criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2007 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e pro-
profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio per l'attivo sono stati i seguenti:

Le immobilizzazioni immateriali (voce B I) sono iscritte all'attivo al prezzo originario di acquisizione e, costituite da licenze per l'utilizzo di programmi software e da i costi di adeguamento dello Statuto sociale, sono rettifiche dai corrispondenti fondi ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate sulla base dell'utilità futura con l'aliquota annua del 20%.

Le immobilizzazioni materiali (voce B II) sono iscritte all'attivo al prezzo di acquisto e sono rettifiche dai corrispondenti fondi ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate al conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economica-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte della metà (esclusi i beni di valore inferiore a €. 516,46) nell'esercizio di entrata in funzione del cespite:

- impianti (apparecchiature di studio e di trasmissione radioantenna)	12,50%
- altri beni (apparecchiature di studio, macchine elettroniche e per la telefonia)	20,00%
- altri beni (apparecchiature di studio)	25,00%
- impianti (climatizzazione studio)	25,00%
- altri beni (apparecchiatura su studio, mobili e arredi, attrezzatura varia e minuta)	100,00%

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Le rimanenze (voce C I) sono iscritte al costo di acquisto. In particolare la valutazione è avvenuta attribuendo ad ogni unità il valore risultante dalla divisione del costo complessivo per la loro quantità.

I crediti (voce C II) sono iscritti per il loro presumibile valore di realizzo peraltro corrispondente al valore nominale.

Le disponibilità liquide (voce C IV), costituite dai valori in cassa e dai saldi attivi del conto corrente bancario e del conto corrente postale, sono iscritte per il loro effettivo importo. Non sono esistenti né fondi liquidi vincolati, né conti cassa o conti bancari attivi all'estero.

I ratei e i risconti attivi (voce D) sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e dei proventi comuni a più esercizi.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio per il passivo sono stati i seguenti:

I fondi rischi e oneri (voce B) sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

I debiti (voce D) sono rilevati al loro valore nominale.

I ratei e i risconti passivi (voce E) sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e dei proventi comuni a più esercizi

4 - Variazioni intervenute nelle voci dell'attivo e del passivo:

Attività

B) Immobilizzazioni

B I - Immobilizzazioni immateriali		saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
		240.00	480.00	-240.00
Licenze e programmi software:				
Costo storico	193,67		1.200,00	
Ammortamenti anni precedenti	-193,67		-720,00	
Saldo al 31/12/2007	0,00		480,00	
Acquisizioni dell'esercizio	0,00		0,00	
Eliminazioni dell'esercizio	0,00		0,00	
Ammortamenti dell'esercizio	0,00		-240,00	
Saldo al 31/12/2008	0,00		240,00	
Costi Adeguamento Statuto Sociale:				
Costo storico			1.200,00	
Ammortamenti anni precedenti			-720,00	
Saldo al 31/12/2007			480,00	
Acquisizioni dell'esercizio			0,00	
Eliminazioni dell'esercizio			0,00	
Ammortamenti dell'esercizio			-240,00	
Saldo al 31/12/2008			240,00	

Le predette immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate in cinque anni.

Ai sensi dell'articolo 10 Legge n.72/1983 si evidenzia che sulle immobilizzazioni immateriali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2008 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

B II - Immobilizzazioni materiali	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	1.628,76	2.500,90	-872,14

Impianti, macchinari e attrezzature:

Costo storico	32.764,52
Ammortamenti anni precedenti	-30.263,62
Saldo al 31/12/2007	2.500,90
Acquisizioni dell'esercizio	0,00
Eliminazioni dell'esercizio	-3,15
Ammortamenti dell'esercizio	-868,99
Saldo al 31/12/2008	1.628,76

Macchine elettroniche ufficio, mobili e arredi:

Costo storico	4.648,71
Ammortamenti anni precedenti	-4.648,71
Saldo al 31/12/2007	0,00
Acquisizioni dell'esercizio	0,00
Eliminazioni dell'esercizio	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	0,00
Saldo al 31/12/2008	0,00

Ai sensi dell'articolo 10 Legge n.72/1983 si evidenzia che sulle immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2008 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

C) Attivo circolante

C I - Rimanenze	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	11.790,54	10.391,12	1.399,42

Le rimanenze, costituite da prodotti editoriali, sono venute a costituirsi per la prima volta nell'esercizio 2000 in funzione dell'attività editoriale, e da "CD" musicali da noi prodotti. L'esistenza è costituita dai prodotti editoriali e musicali invenduti il cui valore è indicato al prezzo di costo.

C II - Crediti	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	14.334,56	17.507,48	-3.172,92

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze

	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	totale
verso clienti	1.818,00	0,00	0,00	1.818,00
verso altri	12.516,56	180,76	0,00	12.697,32
Totali	14.334,56	180,76	0,00	14.515,32

I crediti verso altri sono così costituiti:

descrizione	importo
crediti per IVA	12.000,64
crediti per Ritenute subite	4,95
crediti per INAIL	62,26
crediti verso fornitori	267,95
crediti per depositi cauzionali	180,76
totale crediti verso altri	12.516,56

C IV - Disponibilità liquide	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	19.633,76	12.985,04	6.648,72

Composizione del saldo:

	al 31/12/2008	al 31/12/2007
depositi bancari e postali	6.073,48	4.064,40
denaro e valori in cassa	13.560,28	8.827,03
Totali	19.633,76	12.891,43

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e Risconti attivi

D) Ratei e Risconti attivi	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	13,15	138,48	-125,33

Sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e dei proventi comuni a più esercizi.

Non sussistono, al 31/12/2008, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Passività

A) Patrimonio netto

A) Patrimonio netto	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	42.112,23	37.933,84	4.178,39

Incrementi e decrementi del Patrimonio netto:

	al 31/12/2007	incrementi	decrementi	al 31/12/2008
Capitale sociale	325,00	0,00	0,00	325,00
Riserva legale	30.098,88	0,00	0,00	30.098,88
Riserve statutarie	24.988,79	0,00	17.478,83	7.509,96
Altre riserve	1.183,75	0,00	1.183,75	0,00
Utili (perdite) a nuovo	0,00	0,00	0,00	0,00
Utile (perdita) esercizio	-18.662,58	4.178,39	-18.662,58	4.178,39
Totali	37.933,84	4.178,39	0,00	42.112,23

Il capitale sociale, interamente versato, è formato da n.13 quote individuali da €. 25,00 ciascuna.

La riserva legale, incrementata dall'utile 2006 per €. 467,59, è inoltre costituita per €. 29.624,39 da utili conseguiti in precedenti esercizi e per €. 6,90 è costituita dall'accredito a Riserva legale della differenza conseguente alla conversione in Euro del Capitale sociale. La Riserva statutaria di €. 7.509,96 precedentemente costituita, ai sensi dell'art.6 lett. d) dello Statuto sociale, in seguito a rinuncia per liberalità di crediti per finanziamenti infruttiferi da parte dei soci a favore della società, è stata utilizzata nell'esercizio per copertura perdita 2007. Le Altre riserve precedentemente costuite dalla Riserva straordinaria formata con utili conseguiti in precedenti esercizi, sono state utilizzate a copertura della perdita dell'esercizio 2007.

Tutte le riserve non sono distribuibili tra i soci, mentre sono utilizzabili per aumento del capitale o per copertura di perdite.

B) Fondi rischi e oneri

B) Fondi rischi e oneri	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	0,00	0,00	0,00

D) Debiti

D) Debiti	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	5.528,54	6.023,39	-494,85

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa

	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	totale
Verso fornitori	2.652,91	0,00	0,00	2.652,91
Verso erario	2.725,63	0,00	0,00	2.725,63
Verso altri	150,00	0,00	0,00	150,00
totali	5.528,54	0,00	0,00	5.528,54

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito dalla controparte. La voce debiti verso erario raccoglie solo le passività per imposte certe e determinate. Non vi è alcun debito di durata superiore ai cinque anni.

E) Ratei e Risconti passivi

D) Ratei e Risconti passivi	saldo al 31/12/2008	saldo al 31/12/2007	Variazioni
	0,00	45,79	-45,79

Sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e dei proventi comuni a più esercizi.

Non sussistono, al 31/12/2008, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

6 - Variazioni del Conto economico

A) Valore della produzione

A) Valore della produzione	al 31/12/2008	al 31/12/2007	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	23.867,04	19.341,67	4.525,37
Variazioni delle rimanenze	0,00	0,00	0,00
Altri ricavi e proventi vari	10.223,20	8.237,89	1.985,31
totali	34.090,24	27.579,56	6.510,68

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono costituiti: per €. 10.236,04 dalla vendita dei nostri prodotti editoriali e musicali e per €. 11.960,00 da sottoscrizioni libere e volontarie dei soci, per €. 1.671,00 da sottoscrizioni libere e volontarie di ascoltatori non soci.

Gli altri ricavi e proventi vari sono costituiti dai vontributi per le Emittenti Radiofoniche Locali per € 10.223,20.

B) Costo della produzione

B) Costo della produzione	al 31/12/2008	al 31/12/2007	Variazioni
<i>Materie prime, sussidiarie e merci</i>	2.000,00	966,41	1.033,59
<i>Servizi</i>	20.121,49	18.987,54	1.133,95
<i>Godimento beni di terzi</i>	60,00	450,01	-390,01
<i>Costi del personale</i>	1.341,15	1.392,39	-51,24
<i>Ammortamenti imm.ni immateriali</i>	240,00	240,00	0,00
<i>Ammortamenti imm.ni materiali</i>	868,99	935,31	-66,32
<i>Variazioni delle rimanenze</i>	-1.399,42	597,12	-1.996,54
<i>Oneri diversi di gestione</i>	1.173,15	1.780,11	-606,96
totali	24.405,36	25.348,89	-943,53

I costi per materie prime, sussidiarie e merci sono costituiti per €. 2.000,00 sono costituiti dal costo dei prodotti editoriali.

Tra i costi per servizi vanno evidenziati tra gli altri i costi che più hanno incidenza nel costo della produzione: spese per energia elettrica per €. 3.086,95, spese telefoniche per €. 9.439,88, servizi telematici per €. 833,33, nonché spese di trasferta per €. 913,76 e spese condominiali relative all'immobile ove a sede l'emittente radiofonica per €. 3.285,50.

Il costo del personale è riferito alla sola assicurazione INAIL per i soci della cooperativa che prestano la loro opera gratuita e non retribuita ai sensi dell'art.2 dello Statuto sociale.

Per gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali si rimanda a quanto detto precedentemente nella presente nota integrativa a proposito dei criteri di valutazione e delle variazioni intervenute nelle voci dell'attivo. Si evidenzia che nell'esercizio non sono stati effettuati ammortamenti anticipati.

Le variazioni delle rimanenze sono il risultato della differenza tra le movimentazioni di acquisto dei nuovi prodotti editoriali e musicali e quelle di cessione dei medesimi prodotti e di quelli in già giacenza dagli anni precedenti.

Gli oneri diversi di gestione sono tutti i costi della gestione caratteristica non iscrivibili nelle altre voci dell'aggregato B) ed i costi di gestione accessori che non abbiano natura di costi straordinari. Essi comprendono inoltre tutti i costi di natura tributaria, che non rappresentano oneri accessori di acquisto, diversi dalle imposte dirette.

C) Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari	al 31/12/2008	al 31/12/2007	Variazioni
16) <i>altri proventi finanziari</i>	18,31	12,43	5,88
17) <i>interessi e altri oneri finanziari</i>	112,70	213,30	-100,60
differenza tra proventi e oneri	-94,39	-200,87	106,48

La voce 16) *altri proventi finanziari* è costituita da interessi bancari e postali relativi alla voce CII *disponibilità liquide* dell'attivo circolante.

La voce 17) *interessi e altri oneri finanziari* è costituita da interessi bancari relativi alla voce CIII *disponibilità liquide* dell'attivo circolante.

E) Proventi e oneri straordinari

E) Proventi e oneri straordinari	al 31/12/2008	al 31/12/2007	Variazioni
20) <i>proventi</i>	59,69	468,49	-408,80
21) <i>oneri</i>	3.845,79	22.862,00	-19.016,21
differenza tra proventi e oneri	-3.786,10	-22.393,51	18.607,41

I proventi straordinari dell'esercizio sono costituiti da Sopravvenienze attive. Gli oneri straordinari sono costituiti da sopravvenienze e insussistenze passive e da sanzioni e soprattasse.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Imposte sul reddito dell'esercizio	al 31/12/2008	al 31/12/2007	Variazioni
<i>IRES</i>	1.513,00	3.490,00	-1.977,00
<i>IRAP</i>	113,00	34,00	79,00
totali	1.626,00	3.524,00	-1.898,00

7 - Altre informazioni

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che, ai sensi dell'art.2428 punti 3) e 4) Codice Civile, non sussistono né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie o quote di società controllanti sono state acquistate o alienate dalla società nel corso dell'esercizio anche tramite di società fiduciaria o per interposta persona. La società non ha conseguito alcun provento da partecipazioni di cui all'art. 2425 n.15 diversi dai dividendi. La società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili.

Ai sensi di legge che non esistono compensi di alcun genere agli amministratori che prestano la loro opera gratuitamente.

Ai sensi dell'art. 2513 C.C. si rendiconta ai fini del rispetto dei parametri di mutualità prevalente, sulla base della regolare tenuta delle scritture contabili, che:

- lo Statuto vigente prevede all'art.4 le clausole di mutualità prescritte dall'art.2514 C.C.;
- la cooperativa è iscritta all'Albo delle Cooperative nella sezione a mutualità prevalente - categoria Altre cooperat

ve, col il n.A138154;

- la cooperativa riporta nell'esercizio 2008 i seguenti risultati contabili:

Prospetto ai fini di criteri per la definizione della prevalenza della mutualità (art. 2513 C.C.)	totale da prospetto bilancio	di cui da e verso soci
Valore della produzione - punto A1	23.867,04	11.960,00
Costo della produzione per il personale - punto B9	1.341,15	1.341,15
Totale delle voci del prospetto	25.208,19	13.301,15

In riferimento alla media ponderata ddi cui all'art. 2513 C.C, sulla base della precedente tabella, si attesta che detta media è pari al 52,76%. Si attesta, in base ai parametri evidenziati nella tabella precedente, che nella società permane la condizione di mutualità prevalente.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in maniera veritiera e corretta la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Morando Daniela)

documento cartaceo firmato in originale in data 9/04/2009

Il sottoscritto rag. Carlo Cavalletti, quale professionista incaricato dal legale rappresentante della COOPERATIVA CULTURALE LABORATORIO 2001 - Società Cooperativa alla presentazione della pratica, attesta, ai sensi dell'art.31, comma 2, quinquies della legge n.340/2000, che il presente documento informatico è conforme all'originale depositato presso la società.